inueni. Cumq; multa mala, atq; aliis intolerabilia, usq; ad hanc diem passus sim: omnia contemnens, omnia peruici. Primum quidem auxilio Reuerendi Episcopi Philippi Archinti, uirtutum & disciplinarum quantum quisq; alius pro uiribus, optimi patroni defensus & adiutus nō parum fui: demum motu illustrissimi principis Alphonsi Auali Istonii marchionis, cuius nomini librum de æternitatis archanis dedicauimus: pro illius inclyta humanitate ac liberalitate, cum rem tractaret Franciscus Sfondratus Senator illustris, non sine optimi cuiusq; collegæ uoluptate, in eum ordinē ascriptus sum: cum iam quadagesimum annū ferme attigissem. ea fuit uitæ nostræ ratio: pluribus, & assiduis, ac ingētibus pulsata incommodis, cui quantum hoc profuerit studium, satis intelligis. maiora uero fortunæ ornamenta, eo animo spreui, quo iniurias illatas etiam tollerabam. Quamobrem & ad præsentem uitam, & ad animi tranquillitatem, nihil melius à Deo patientia sum consecutus. Nam & illa inter tot rerum angustias, mira mihi acciderunt ut ab his iuuarer quos nullo beneficio affeceram. Nā & Frānciscus Bonafides medicus, uir tum optimis, tum simplicissimus: tam fortiter patauicorum medicorum iniuria resistebat: quāuis

& ipse ciuis ut non à fratre. frater diligētius de-
 fendi potuerit, & in Mediolanensi causa, Fran-
 ciscus Cruceius iurecōsultus itegerrimus ma-
 gno nobis fuit auxilio; tum etiam ut diligen-
 tem operam, aliquot in disciplinis impēderim;
 scribens, docens, atq; inueniens. At uero cū cæ-
 tera sereno animo melius fiant: hoc unū tamen
 tranquillitatis animi præmium est inuentio;
 quæ qualis fuerit, his non obscurum est, qui li-
 brum arithmeticæ, nondum æditum, cuius ti-
 tulus ē (opus perfectū,) legere uelint; aut geo-
 metriam nostram, aut librum de medicorum
 discordia, in quorum primo capitula sexagin-
 ta Algebrę uniuersalia inuenimus: ætate omni
 quæ ante nos fuit, in septem explicatione con-
 sumpta, cum hæc solum ob difficultatem inue-
 niri posse speraret, tum uero & numerorū ui-
 res supra quingētas adiecimus. In secundo nō
 pauciores propositiōes Euclide fabricauimus,
 fatemur inquam nos ab illo utilitate longo an-
 tecedi interuallo, de inuentorum tamen subti-
 litate, alii iudicabūt. In tertio Græcorum, Ara-
 bum, & Latinorum medicorum sententias cō-
 trarias, quot quot ad manus peruenire potue-
 rūt, disputauimus, distinximus, cōciliauimus.
 Maximam uero congeriem librorum, ut uel le-
 gere pigeat ad hanc usq; ætatē scripsimus, om-

nium tamen emédationem absoluere despero.
 Quorum etiam aliqui quamuis minimi, & si
 in lucem minus castigati prodierint, uitium in
 nobis quidem fuit. aliorū uero culpa: qui per
 inuidiam nos coegerūt, immaturos foetus ede-
 re. Nāq; nec cum his satis cōmode, nec sine his
 ullo modo uiuere poteram. illorum igitur ca-
 lumnie quicquid erratum est imputetur. Itaq;
 hac pertinacia, si uel publice p̄fiteri uoluissent
 (quòd omnes nouerint admissum aliquando
 renuisse) uel opibus comparandis operam da-
 re: poteram patientia, uel aliorum fortunā, aut
 nature munera æquasse. Sed iā de nobis nimis
 non ad laudem, sed ad exemplum dicta sint. q̄
 enim laus esse potest natalium humilitas. Pater
 Patria affines infensi, ualetudo infirma, fortu-
 na aduersa, paupertas mēdicitati proxima. Iam
 me stupidum prorsus credet, q̄ putet hęc glo-
 rianti causa dicta, quæ ad summum dedecus
 penè attingunt: ubi à nostro recedentes institu-
 to, uulgarem sententiam aliorū prosequamur.
 Verum hęc tria uno exēplo docere uoluimus:
 primum neminem miserum esse, absq; sceleris
 conscientia. alterum fortitudinem animi, non
 solum ad eius trāquillitatem, uerum etiam ad
 fortunæ mutationem plurimū conducere. ulti-
 mum lectionem huius libri, non tantum mise-

sis, ut æquo animo aduersa ferant, sed btis opti-
 nione sua, ad continentiam utilem fore. At ue-
 ro quòd reliquū obiici posse docuimus, si cui
 omnino librum hūc, aut persimilem legere nō
 liceat: hic ne in miseriis suis omni solatio erit
 destitutus: certe non: nobis enim quòd propè
 diuinum est ascriberemus, neq; enim aliud ne-
 cessarium est ut non sis miser, quàm quòd mi-
 serum te non credas: hoc uero uel uno uerbo
 docere & discere cuiuscūq; fas est. Vt uero ratio-
 nem huius percipiat, quæ soli sapienti utilis ad
 persuadendum, si quis forsitan sit pertinax, li-
 ber hic uel similis, necessarius est. Igit̃ neq; ru-
 stici, neq; plebs, modo uelint credere, his ratio-
 nibus indigent. Quādoquidem & idem omni-
 no etiam lex nostra suadet. At qui alios docere
 uoluerint, hoc ex libro fructum aliquem perci-
 pere poterunt. mihi tamen ipsi hæc scripseram
 quòd nullum docentem haberem. assuetus au-
 tem demonstrationibus, fidem quidem: habe-
 bam eorum quæ post mortem fiunt. At uero
 quòd hic neq; scelicitas ulla esset, neq; miseria,
 ex solis antiquorum rationibus confirmari per-
 fecte nō potui. Operæ prætium igitur esse du-
 xi, ut non tantum illorum dicta in unum, sed
 si quid ego addere possem, in ordinem digere-
 re. itaq; ut à paupertatis molestiis initium facia-

mus: quandoquidem grauissimum uisum sit aliquibus eius onus: uelut Menander ait *ἰουδαῖοι πτωχίας, βαρύτερον ἐστὶ φέρειον*. At contra diuitiæ in honore semper fuerunt: nec unquam illud mutatum est, Poetæ.

In prætio prætiū nunc est: dat census honores,
Census amicitias, pauper ubiq; iacet.

Visum est ut nō tumultuariè (quòd res ipsa plurima contineret capita.) sed ordine quàm possem diligenti, rem aggrederer. Itaq; primū uidetur illud ostendendum, pauperem nō minus foelicem esse, quàm diuitem: secundū paupertatem, gloriæ non obesse: tertium nihil grauius fore pauperi, quàm ut ditescere uelit: quartum diuitias post mortem neq; prodesse illi q mortuus sit, neq; posteris suis. Itaq; ut ab initio rem hanc exordiar in repub. paupere, foelicitas maior est, quàm in opulenta: minora odia, minor ambitio, minores seditiones: Vnde & Liuius illud refert, quòd cum Romana res publicis pluribus ab initio seditionibus laborauerit, nūquàm tamen ultra uerba in tam feroci populo uentum est: ut sine iudicio quisquàm condemnaretur. Primus Tiberius Graccus iam opulenta urbe, absq; legibus occisus est: anno urbis sex ceteresimo ac uigesimo primo. tum ante Romanos à legatis Carthaginensium hostium, beni-

gnitatis inter se maximam laudem meruisse,
 Plinius testis est. At contra cum diuitiis pole-
 rent, nihil tutum, nihil tranquillum fuit: popu-
 lus absq; concordia, senatus absq; auctoritate,
 cedes absq; discrimine, magistratus sine lege, fa-
 cinorosi absq; timore, plebs sine reuerentia, iu-
 uentus absq; pudore, senes sine grauitate: Pro-
 fana omnia, & colluue gentium, ac seruorum
 mixta: inde malorum omnium seges, ut nō ob-
 scurum sit opum publicarum pedissequas esse
 infœlicitates: paupertatis tranquillitatem. Simi-
 liter & Lacedæmonii cum essent penè mendici
 uitam & gloriosam, & beatam ducebant: cuius
 illud maximum testimonium referre libet. cū
 Persarum rex legatos Lacedæmonem misisset,
 tumultu populi ferocis uiolati sunt: atq; occi-
 si: erat autem Sparte templum Talthybbii p̄co-
 nis Agamēnonis, legatis tutelare, id sacrificanti-
 bus, cum exta læta non redderet, in religionem
 uersum: pertæfos Lacedæmonas impulit, ut p̄
 legatis totidem, duo scilicet, se deuouerent: spō-
 te aut Sperthius Aneristi, & Bulis Nicolai, filii
 se obtulerunt: inde Sparta discedētes, cum ante
 quā ad Xersem Darii filiū qui legatos olim
 miserat Susas peruenissent: Hydarnem præse-
 ctum Regis conueniunt, qui eos benigne fo-
 uens hospitio, postquā & causam itineris &

animi illorum magnitudinē cognouisset; hor-
 tatus, ut regis amicitia potius, quam mortem
 uellent eligere: Xersem facturum ut Græciē to-
 ti imperarent: se unum ex eius Satrapis esse, cō-
 ditionem eius inspicerent: hanc beneuolentiā
 si suo consilio acquiescerent, haud aspernatu-
 ros. tunc illi, Ne tu scis. Hydarnes quā iocun-
 da sit libertatis uoluptas, ut qui eius, semp re-
 gi, seruiens, expers fueris: quā si licuisset de-
 gustare, uniuerso eam Persarū regno, iure me-
 rito sis propositurus. Itaq; tantam foelicitatem,
 in re pub. hi uel ex paupertate, uel certe cū pau-
 pertate habuerunt: & erat tamen uita Laconū
 ut alias diximus difficilis, ob institutionem ar-
 tis bellicæ: paupertatis tamen beneficio (ut qui
 nullos omnino haberent nummos) tam grata
 conditio libertatis omnibus erat, ut etiā regno
 præponeretur. & si ex republica discedere lice-
 at, priuatum statū inquiramus: in quo etiā ma-
 ior est uoluptas, maior quies, quā in regno:
 neq; enim rex amicos certos habet, nec in uene-
 reis illecebris dulcedinem aliquam capere po-
 test, cum nesciat se amari: est autem eius uolu-
 ptatis prima pars, atq; maxima, ut ames, & ame-
 ris: at quomodo amari te senties, si nolentes me-
 tus potentia, uolentes præmiorum spes in su-
 spitionem adducit, quod si cōtingat plures ex-

ga principes esse ingratos, nimirum. namq; eos
amicos non dicimus, qui uel metu, aut spe, aut
præmiis assiduis cōtinentur. Ea enim in ratio
ne Alexandrum pater Philippus coarguit, cū
putaret largitionibus sibi beneuolentiam com
parare. Clara sit illustris quantumuis principū
uita, cum amore, & amicitia careat, foelix nullo
modo esse potest: percuntibus his muneribus,
quæ beatitudini hominū sunt proximiora. At
uideamus si & in his pares essent pauperibus,
quæ nam iocundior sit regum uita ne, an pau
perum: Hic quidem diluculo surgēs postquā
se lauit, operi suo se accommodat: inde pridia
na abstinētia, & labore matutino incitatus, mē
sæ accumbit, atq; ibi uxor secum filioliq;: uel si
his careat, laboris sotius, suaue obsoniū simul
fame blandiente unā edit: quicquid apponitur
lautum est, ac præciosum: miscet prandiū gra
tos sermones, spesq; iocundas cōmemorat: non
tumultus, non facietas, non indignatio, non su
spitio uagatur: inde discedit, paulumq; mora
tus ad pristinum laborem redit. excipit fameli
cum denuo cœna: ibi ioci lenes, ac sales non in
iocundi, pro accumbentium qualitate: hinc ad
lectum itur: interim syderū lux suadet, ut ocu
los attolat: recordetur aliquando futurum, ut
in eas sedes beatissimas concedat: si quid tetrū

admiserit, piget: atq; in posterum emendaturū
 mente pollicetur. lassus diurno labore, ut pri-
 mum lecto se dedit, profundissimum somnū
 capit. Inde salubris status, uitaq; plerūq; diutur-
 na, nec præteriti poenitentia, nec futuri tempo-
 ris timor hominem exagitat. excipiūt interim
 festi dies sessum: tūc uagatur quolibet: si quid
 pulchrum est in ciuitate spectat, suburbia, uiri-
 daria, prata cum sociis inuisit: ludit innocue:
 nihil omnino triste meditatur: nec uitæ perte-
 sus, ad mortemq; paratus. quòd si & huic lite-
 rarum cognitio accedat, aliquantulo etiam di-
 ci foelicioꝝ potest. At uero Principis uita huic
 ex toto aduersatur: surgit quāprimū à discus-
 sa crapula: ne dum tamē ore syncero: sed hinc
 spiritus graue quiddam sibi ipsi olens, hinc sa-
 por tristis obuersatur. interim atrium satelliti-
 bus, sicariis, rabulis, adulatoribus competitori-
 busq; repletur. serui undiq; discurrunt, clama-
 tur, iurgiisq; inter eos agitur: quòd nihil inte-
 grum sit. Hinc ostiarii importunos arcēt, alio-
 quā breui admissuros pollicentur: Atqui si
 princeps illustris moribus sit, rationes suas se-
 creto recognoscit: atq; ubi tantarum rerū me-
 moria subit, piget uitæ, Alia enim nec posse per-
 ficere sperat, in aliis sollicitus admodū est: quor-
 undam fidem secum criminatur: quorūdam

ignauiam accusat: aliorum etiam queritur auaritia. ubi quæ necessaria sunt percurrit, solènia sacra audit: demum rogantibus operâ præstat: ibi quanto melior, tanto atrocius discruciat: remittit tandem ad consilium: hucusq; ut uides si nihil etiam triste sit, nihil tamen cum uoluptate agitur. succedit prandium ibi lanthes, sypsi, apparatus, fercula, uina, omnia, rege digna: At conuiuæ aut nulli, aut seorsum positi: hilari quidem fronte, uerum altissimis curis obruti: ac ut Poeta dicit.

In quorum facie miser e, magneq; sedebat.
Pallor amicitia.

Sed ad regem ipsum redeamus, qui tã opulenti dapibus, & splendido apparatu etiã hereterna ciborum uarietate faciatus, nec gustum habet, nec præsentia cum uoluptate aspicit. Sed potius nauseabundus præ pudore quodã accumbit, inde huc modo illuc aspiciens, tandem aliquid seligit quòd minus displiceat. Sed fac per oportuno desiderio ciborum teneatur, atq; hic unus è multis sit illi dies cãdidus: num tunc uoluptatem saltẽ capit, certe non, imo nunquã minus: namq; dubia omnia habet cibum, potum, sypnos, mappas, sedilia, ne ueneno infecta sint. qualis certe iocunditas hæc timentis: an non præstat coenare Figulinis, Betam, & Sarpedam?

dam? quàm auratis, & murinis, claudium bole-
 ros, & statyram rhintacem, quid hac suspitione
 tristius, in qua periculum uix abesse potest, ti-
 mor nunquã: id illud Dionysius exemplo quã
 pulchro edocuit. Adulabatur ei Democles, ut
 tyrannis parafiti solent: eum solum beatum ac
 fœlicem dictitans, inter mortales: cum sæpius
 negaret id Dionysius: tandem ut experimentũ
 suæ fœlicitatis faceret persuasit: inde uestis lau-
 rata Democli induitur: sedes regia, mensa præ-
 tiosa, omnia deniq; Syracusanam opulentiam,
 Tyrannicumq; luxum redolentia exhibentur.
 inter tam ingentes apparatus, gladius peracur-
 tus, ac fulgens super accumbentis caput tenuis-
 simo filo suspēditur. tum Democles ut hoc per-
 cepit, non attollere oculos, non manus porrige-
 re, nō quicquàm poenitus degustare audebat;
 intentus in tanti discrimen periculi, anxie Ty-
 rannum rogabat, ut eum à lautis illis epulis li-
 beraret. hac cœna tam illustri, Democles probè
 edoctus est, ut uitam regum amplius nō opta-
 ret. tandem ut ad ordinē regię uitæ reuertar, è
 mensa tolluntur omnia: scurræq; mimi, ac mu-
 sici prodeunt: hi hunc, uel illum, ut quisq; opti-
 mus est facetiis asperis irrident: in alios probra
 in alios maledicta iaciunt. his risus excitatur, il-
 li impuris motibus obscœnam exercent corpe